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KẾ HOẠCH  
Thi đua chào mừng 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh   

(26/3/1931 – 26/3/2020)  

    

Thực kế hoạch số  143- KH/ĐTN-BMT ngày 18 tháng 02 năm 2020  của Ban 

Thường vụ Huyện đoàn về tổ chức Tháng Thanh niên năm 2019;  

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019-

2020;  

Đoàn trường THPT Năng Khiếu Thể dục – thể thao Huyện Bình Chánh xây 

dựng kế hoạch tháng Thanh niên năm 2020 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU - Thông qua các hoạt động nhằm giáo dục cho học sinh 

truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, lòng biết ơn, tự hào về truyền 

thống vinh quang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tạo động lực mạnh mẽ cho học 

dinh phấn đấu rèn luyện, học tập;  

- Triển khai đa dạng các hoạt động kỉ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng CSVN 

(3/2/1930-3/2/2020);   

- Xây dựng các nội dung chủ động tuyên truyền thực hiện các biện pháp trong 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên các phương tiên truyền thông;  

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực và mang tính giáo dục cao, đồng thời tổ 

chức được ở các chi đoàn.  

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên Huyện  

1.1 Khởi động Tháng thanh niên 2020, Chủ nhật xanh 135  

- Thời gian: lúc 8g00 sáng chủ nhật ngày 01/3/2020 và ngày 09/3/2020 tại 

cổng trường, khuôn viên sân trường, phòng học, phòng chức năng.  

- Nội dung: làm vệ sinh các khu vực cổng trường, sân trường, lau dọn cầu thang 

các dãy phòng học ; trang trí bảng tin Đoàn trường tuyên truyền về dịch bệnh Covid-

19.  

- Đối tượng: BCH Đoàn trường, Cộng tác viên  

1.2 Hành trình “Tuổi trẻ Bình Chánh tiến bước dưới cờ Đảng”  

- Thời gian dự kiến: trong tháng 3/2020  



- Đối tượng: học sinh khối 10,11,12  

- Nội dung: các câu hỏi liên quan đến lịch sử, sự kiện ra đời, phát triển 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Đảng CSVN.  

- Hình thức:   

 Vòng sơ loại:  

Thời gian: Tuần 1, tháng 3/2020  

Hình thức: thi thức trực tuyến  

Yêu cầu: 100% các ĐVTN của các chi đoàn tham gia, Đoàn trường căn 

cứ kết quả vòng sơ loại trực tuyến chọn ra 4 đội (6 HS)    Vòng chung 

kết   

Thời gian: Tuần 3, tháng 3/2020  

Hình thức: thi đối kháng giữa các đội chơi  

1.3 Tham gia Lễ kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

và tuyên dương Thủ lĩnh Thanh niên tiêu biểu năm 2020  

- Thời gian: Từ 18g00 – 21g00 ngày 21/3/2020  

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Láng Le – Bàu Cò    

2. Hội thao “Vô địch học sinh cấp trường”  

- Tiếp tục thực hiện nội dung thi đấu theo lịch của tổ TDQP triển khai  

- Thời gian: Thứ 7, chủ nhật hàng tuần trong tháng 3  

3. Phát huy sự sáng tạo, tinh thần xung kích tình nguyện vì thành phố văn 

minh, phát triển  

3.1 Phát động đoàn viên thanh niên tham gia chương trình trồng cây xanh 

thông qua hoạt động chăm sóc bồn hoa, cây cảnh trong khuôn viên nhà trường  

- Mỗi lớp chuẩn bị 10 loại cây (hoa) được trồng trong bọc ươm cây 

giống;  

- Trồng cây: lúc 8g00 ngày 06/3/2020 (dự kiến) tại các bồn hoa xung 

quanh sân trường, nhà thi đấu.  

- Chăm sóc cây: các lớp chủ động cử HS bảo quản, chăm sóc cây vào 

cuối ngày;  

- Nghiệm thu công trình: Sáng thứ 2 ngày 30/3/2020 (dự kiến)  

3.2 Phát động phong trào “2 không” (Không hút thuốc, không xả rác)  

- Bí thư Đoàn trường triển khai đến các lớp về phong trào “2 

không”; - BCH Đoàn trường tăng cường tuyên truyền, phối hợp đội sao đỏ và 

giám thị ghi nhận các trường hợp vi phạm tiến hành đánh giá thi đua lớp trong 

tháng thanh niên;  

- Mỗi trường hợp vi phạm: -5 điểm thi đua  

- Thời gian: 01/3/2020 đến 31/3/2020  



3.3 Hội thi Thiết kế khung ảnh Avatar về Tháng thanh niên  

- Thời gian: Từ 17/01/2020 đến 3/2/2020  

- Hình thức: thiết kế khung ảnh avatar facebook  

- Đối tượng: mỗi chi đoàn ít nhất 01 mẫu thiết kế  

3.4 Tổng kết chương trình Nuôi heo đất và công trình thanh niên Thùng rác 

(Khối 10), Lều bạt (Khối 11), Ghế đá (khối 12)  

- Thời gian: Từ tháng 10/2019 đến tháng 3/2020  

- Hình thức: Quyên góp theo đơn vị lớp  

- Thời gian tổng kết: sáng ngày 30/3/2020  

4. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn  

4.1 Tuyên dương “Học sinh 3 tốt” cấp trường - 

Tiêu chí:  

 + Học tập: học lực HKI đạt loại Khá, Giỏi; có điểm TB môn Anh văn và Tin 

học từ 7.0 trở lên;  

 + Hạnh kiểm: HKI xếp loại Tốt  

 + Phong trào: tích cực tham gia các hoạt động do nhà trường và đoàn cấp trên 

tổ chức (kể tên các giải thưởng cá nhân/tập thể (nếu có))  

- Nộp phiếu đề nghị (theo mẫu) về BCH Đoàn trường trước thứ 6 ngày  

20/3/2020;  

- Thời gian tuyên dương: Sáng thứ 2 ngày 30/3/2020  

4.2 Tiếp tục công tác phát triển đoàn viên  

- Phối hợp Huyện đoàn Bình Chánh tổ chức lớp Cảm tình đoàn cho các 

thanh niên ưu tú;  

- Tổ chức Lễ kết nạp Đoàn cho các bạn ĐV mới Đợt 4/2019;  

- Thời gian: 02/3/2020 đến 31/3/2020 (sẽ có thông báo cụ thể)  

4.3 Tổ chức sinh hoạt đoàn chủ điểm  

- BCH Đoàn trường triển khai chủ đề tháng chủ điểm và gợi ý các hoạt động 

chuẩn bị trong tuần 2 tháng 3  

- Các chi đoàn chủ động xây dựng chương trình phù hợp với chủ đề và triển 

khai tại lớp;  

- Thời gian: Tiết SHCN thứ 2 ngày 23/3/2020  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thành phần chỉ đạo  

Họ và tên  Chức vụ  Phụ trách  

Thầy Bùi Thiện Đạo  Hiệu trưởng  
Trưởng 

ban  
Phụ trách chung  



Cô Trần Thị Huyền 

Trang  

Phó Hiệu trưởng  
Phó ban  

Phụ trách nội dung, giám 

sát thực hiện Kế hoạch  

Cô Bùi Thị Huyền Trang  
Trợ lý thanh 

niên  
Phó ban  

Liên hệ các đơn vị hỗ trợ, 

điều phối chương trình, dự 

trù kinh phí, triển khai các 

hoạt động trong tháng đến 

GVCN; bình xét HS 3 tốt 

cấp trường.  

Thầy Nguyễn Cao Ly  Tổng Giám thị  
Thành 

viên  

Ghi nhận phong trào “2 

không”  

Thầy Mai Thành Danh 

Toại  
TTCM  

Thành 

viên  

Hội thao (điều động trọng 

tài, lễ bế mạc)  

Cô Trần Thị Phương  

Thảo  

  

Bí thư CĐGV  
Thành 

viên  

Điều  động,  phối  hợp 

CĐGV  

Trần Nguyễn Hoàng 

Phúc  

Bí thư Đoàn 

trường  

  

Thành 

viên  

Chuẩn bị các nội dung 

phối hợp, tổng kết thi đua 

tháng, triển khai, giám sát 

các hoạt động trong tháng 

thanh niên.  

2. Lịch hoạt động (dự kiến)  

Stt  
Nội dung thực 

hiện  

Thời gian (ghi 
cụ thể giờ,  

ngày tháng 

năm)  

Phụ trách 

chính  
Đơn vị phối hợp  

1  

Khởi động Tháng thanh 

niên 2020, Chủ nhật xanh 

135  

01/3/2020  BCH ĐT  CĐGV  

2  
Hội thao “Vô địch học sinh 

cấp trường”  
02-31/3/2020   

TLTN, BCH  

ĐT  

Tổ TDQP, 

CĐGV  

3  

Hành trình “Tuổi trẻ Bình 

Chánh tiến bước dưới cờ 

Đảng”  

02-31/3/2020   BCH ĐT  CĐGV, GVCN  

4  
Phát động phong trào “2 

không”  
01-31/3/2020  

TLTN, BCH  

ĐT  
GT, CĐGV  

5  

Chương trình trồng cây 

xanh duy trì các mô hình 

“cổng trường em xanh - 

sạch đẹp - an toàn; chấp 

hành luật giao thông  

01-31/3/2020  
TLTN, BCH  

ĐT  

GT, CĐGV, 

GVCN  

6  
Tổ chức lớp Cảm tình  

Đoàn, Lễ kết nạp đoàn  
01-27/3/2020  BCH ĐT  Huyện Đoàn  



7  

Hội thi Thiết kế khung ảnh 

Avatar về Tháng thanh  

niên  

17/01/2020 

3/2/2020  

TLTN, BCH  

ĐT  
20 Chi đoàn  

8  
Tổ chức đợt sinh hoạt chi 

đoàn chủ điểm   
23/3/2020  

TLTN, BCH  

ĐT  
20 Chi đoàn  

9  
Tuyên dương  “Học sinh 3 

tốt” cấp trường  
01-30/3/2020  

TLTN, BCH  

ĐT  

GVCN, 20 Chi 

đoàn  

10  

Tổng kết phong trào Nuôi 

heo đất, Thùng rác, Lều 

bạt, Ghế đá  

30/3/2020  
TLTN, Bí 

thư ĐT  

GVCN, Bí thư 

20 Chi đoàn  

11  

Tham gia Lễ kỷ niệm 89 

năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh và 

tuyên dương Thủ lĩnh 

Thanh niên tiêu biểu năm  

2020  

Từ 18g00 –  

21g00 ngày  

21/3/2020  

  

TLTN, BCH  

ĐT  
CĐGV  

  

  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng thanh niên năm 2020 của trường THPT 

Năng khiếu TDTT huyện Bình Chánh, do tình hình nghỉ bệnh dịch kéo dài, các mốc 

thời gian sẽ là dự kiến, đề nghị các GV-HS có tên trong thành phần BTC thường 

xuyên cập nhật thông tin, chủ động thực hiện./.  

  
TM. CHI BỘ 

BÍ THƯ 

Trợ lý thanh niên TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

(đã ký) 

 

 

Bùi Thiện Đạo 

 

(đã ký) 

 

 

Bùi Thị Huyền Trang 

 

(đã ký) 

 

 

Trần Nguyễn Hoàng Phúc 

 

Nơi nhận:  

- BGH, CĐGV;  
- GVCN, TLTN;  
- Thành viên BTC;  
- 20 lớp;  

- Lưu VT.  


